qua: ad cibi permixtionem sufficiens & ad sitis sedationem. Si etiam aliquis haberet stomachum ualde colericum, & comederet cibaria ualde calida, poterit uinū pro sedatione sitis & permixtione non est rationi consonum. Et econtra si habeat quis stomachum ualde frigidum: & comedat cibaria ualde grossa frigida indigestibia, bibere aquam cum cibo & immediate post cibū esset erroneū ualde. Conuenientior igitur est potus uini cum cibo & post. Omnes homines tamen plus errant in potu uini q̄ aquæ. Vnde plures infirmantur bibentes uinum cum cibo, q̄ aquam, quia plus inclinantur ad uinū propter delectabilitatem. Ad hoc etiam facit multum diuersitas uinorum quæ sumuntur cum cibo, q̄ est multum contra rationem. Dictum autem Auen. prohibēatis uinum cum cibo & post cibum, est uerum in quantitate magna, in qua est magis potus delatiuus, & non de uino in quantitate parua in qua est potus permixtius, & nostræ naturæ confortatiuus. Et sic patet q̄ nō est simile de huiusmodi potu permixtuo in ferculis & ciborum decoctione. In ferculis enim et mixtionibus eosrum: oportet esse magnam quantitatē uini & aquæ, & sic melius est q̄ decoquantur in aqua & comedātur cum commixtione uini & aquæ, uel prout ratio dictat.

Dubitatur, Quid rationabilius est bibere cum fructibus Quid bistrum uinum uel aquam puram. Videtur q̄ uinū nul- bendū solo modo sit bibendum cum fructibus nec post. Nā Auis per fruscenna primo can. sen tertia, capitulo de regimine uini eius. & aquæ prohibet simpliciter dari uinū cum cibis malis

chimi, & similiter post cibos mali chimi. Sic est de fructibus & speci:liter de melonibus. Omnes enim fructus non effugiunt cacochimiam. Galienus alimentorū iij.

* Vnde de uis & sicubus qui minus mali sunt inter fructibus dicit, q̄ non effugit cacochimiam, & sic est intentione. A nice. q̄ cum fructibus & post non est bibendum uinum, sed nullibi potum aquae prohibet, & sic irrationalius uidetur bibere uinum q̄ aquam cum fructibus. In contrarium huius est communis usus. Nam communiter homines cum melonibus & alijs fructibus multis uinum bonum bibere consueuerunt, ut fructuum malicie corrigatur, secundum enim canones uniuersales medicinae, si aliquis cibus malus accipiatur & nocivus, bonum est & rationi consonum post ipsum assumere, cibum uel potum illius malicie correctum, & hoc dicit Auicē, in capitulo de eo q̄ bilitur & comeditur. Nunc autem fructus communiter maliciam habent, que per assumptionem uini corrigatur, & non per assumptionē aquae. Amplius fructus plurimi sunt uentosi & difficilis digestionis. Nunc autem uinum uentositatem corrigit & digestionem confortat. Item fructuum plurimi sunt frigidī, que malicia etiam uno corrigitur. Predicta autem noocimenta per aquam nullatenus corriguntur, immo q̄ peius est augmentur, & sic aquam bibere post fructus non est consonum. Ad hanc intentionem dicit. Auicē iij. canonē de melonibus sub hoc nomine batheca. Post me lones decet uinum bibere, & post pira decet administrare hidromel cū speciebus. Et similiter Isaac in libro

de dietis particularibus Responsio. Fructus secundum
possibilitatem sunt uitandi, quia generant humores ma-
los corruptibiles & putrescibles, ex quibus proueniunt
febres, apostemata, & similes egritudines. Vnde nar-
rat Galienus in libro de euchimia & cacochimia q[ue] co-
medit fructus cum suis socijs & incidit in febres. Pater
autem ipsius hoc cognito redijt ex rure et curauit eum,
fructusq[ue] inhibuit, quos cum Galienus obmisit, uixit mul-
tis annis sine febre, haec ibi. Verum homines audi sunt ad
comedendum fructus, quos si absq[ue] febris aduentu come-
dere uoluerit non bibant uinum cum eis, nisi forsan in
pauca quantitate propter commixtionem. Nostri autē
homines pessime faciunt, plurimum uinum delectabile,
malmaticum dulce, aut muscatellam, uel uina fortia sue
supra fructus horarios precoces & facile putrescibles,
scilicet supra cerasa, pruna, persica, melones & cete-
ros huiusmodi fundentes & coeleari comedentes, &
secundum experientiam in febres ut semper exide incis-
entes, q[ue] si ceruisiam aut parum uini leuis & debilis su-
perbiberent, non acciperet eos febris. Non bibant ergo
multum uini cum fructibus nec uinum dulce aut forte,
sed ccruisiae parum: aut uini leuis parum: propter per-
mixtionem & descensum. Pro delatio autem potu hoc
ē post duas aut tres horas comedtiōis fructus (si stirrit)
bibant uinum fortius, sed in pauca quantitate, ad corri-
gendum maliciam fructuum, & non ad corrum pendū
nec ad exacerbandum maliciam eorum. Ad dictū ergo
Reg
Rer.
Auicenne dicamus, q[ue] Auicena loquebatur de potu de-

latiuo, qui debet esse uinū in quantitate pauca. De pos-
tu autem correctiuo malicie & digestiōis, permittitur
ut sumatur uinum forte in pauca quantitate. Et sic pa-
tet quomodo uinum cum fructibus sumere conuenit et

quomodo non. Ad meliorem autem intelligentiam nota
q̄ quidam homines comedunt fructus propter feruorem
& calorem et sitis repressionem. In partibus nutritiuis
& spiritualibus. Ad hanc intentionem nullus ambigit i
quin sit melius bibere aquam q̄ uinum. Vnde in homini-
bus calidis & in regionibus feruidis & in hominibus
habentibus stomachum ualde calidum & sitibundum,
In Hispania post cerasa & melones & similia que comeduntur ad
frigidandum, & ad sitis feruorem extinguendum, me-
lius est forte aquam puram q̄ uinum bibere. Amplius
fructus interdum assumuntur propter urinæ prouoca-
tionem & renum mundificationem, ut melones & se-
mina frigida diuretica. Ad hanc intentionem, non est ra-
tioni consonum bibere aquam, nam urinæ prouocatio-
nem aqua impedit, sed uinum subtile aquosum ad hoc
est magis conueniens, uel ceruisia tenuis & diuretica.
Item interdum sumuntur fructus propter uentris re-
tentionem & restrictionem. Ad hanc intentionem co-
meduntur pira, coctana, sorbe, nespile & fructus pon-
tici immaturi. Ad hanc intentionem est uinum stipticū
bibendum rubeum & grossum & non aqua, nisi esset
aqua calibis, uel ferri adusti, aut plantaginis. Quidam
autem homines comedunt fructus propter nutritionem
ut castanas, fucus, unas, & dactilos. Et si cum talibus

fractibus aliqui auctores mandant bibere aquā, ne ēpar
opilaretur, tamen quis ambigit quin melior fiat nutri-
cio, si uinum superbibatur. Preterea quandoq; fructus
sumuntur propter uentris lenitionem, ut poma, fucus,
uux maturæ, persica mollia, cerasa, pruna & similia,
& ad hanc intentionem bibendum est cum eis uinum;
uel bona ceruisia & non aqua, Nam aqua impedit uen-
tris lenitionem. Omnem enim cursum prohibet a quo-
cūq; membro, ut dicit Auicē.ij. canone capitulo de aqua.
Amplius huiusmobi fructus sic sumpti non lentunt uen-
trem, nisi prius digerantur, & de potentia ad actū re-
ducantur, & quia per assumptum uinum citius dige-
runtur, & de potentia ad actum perfectius reducun-
tur, Ideo cum eis uinum uel ceruisia sumenda est, & de-
bet esse uinum subtile declinans ad delectationem. Hæc
est uera interpretatio de bibitione post fructus.

C A P I T U L U M Q V I N T U M.

GAlienus præcipit aquam dare in febribus in ma-
gna quantitate subito uno haustu, primo regi-
minis acutorum. Interdum uero precepit ut quantitas
eius nō sit magna. 8. de ingenio. Hæc auctoritates nō cō-
tradicūt. Nā auctoritas I. regimūs acutorū est in febri-
bus sine putredine, et in putridis post signa decoctionis;
semp suppositis supponēdis ex parte corporis suscipientis
Sed auctoritas Galie. 8. de ingenio sanitatis, est in febre
putrida ante signa decoctionis, in quibus est fortior sitis
& angustia & timor casus in ethicam. Nisi enim nos
hæc cogant, melius est non dare aquam ante signa dis-

gestionis. Item cum Galienus prohibuit aquam ante coctionis signum 8. de ingenio sanitatis, intendit de aqua in magna quantitate, & non considerata materia morbi & opilatione & quæ datur ad rectam curationem. Quando autem præcepit aquam frigidam ante digestionem materie dare, intellectus de aqua in parua quantitate, ad sitis & angustiæ remissionem & preservacionem ab ethica.

Præterea uidetur contradictio inter Aucennam & Galienum. Nam in 4. canone Aucenna fatetur per potum aquæ frigide, post materiæ digestionem, uel si materia morbi sit calida subtilis, meliorem fieri materiæ expulsionem. Nam dicit q[uod] huiusmodi potus aquæ frigide iuuat ad expellendam materiam per secessum, aut per sudorem &c. Et oppositum asserit Galienus 9. de ingenio ubi sic dicit. Aqua frigida non est danda quido natura præparat expellere materiam. Nam aqua frigida prohibet fluxum sanguinis per nares & sudorem. Amplius in II. de ingenio dicit, q[uod] aqua frigida non ualeat ad expurgandum putredinem cum urina: sudore & egestione, sed magnum iuuamentum præstat ad acumen & sic non uidetur q[uod] iuuet ad expellendum &c. Ad hanc dubitationem dicendum q[uod] directe & per se aqua frigida impedit omnem cursum ut dicit Aucen. 2. canone capitulo de aqua, q[uod] igitur aqua iuuat, nō est nisi de per accidens, scilicet confortando uirtutem expulsivam & materiam obedientem faciendo, angustiam & sitim remouendo & membra aliqualiter irrorando. Nō quidē

L
Materiam mobiliorem faciendo nec vias aperiendo. Vnde
de postq̄ euacuationes inchoate sunt, aqua frigida non
prodest nec iuuat: sed potius nocet, sed anteq̄ euacuatio
inchoetur, aqua frigida infrigidare potest materiam pres-
parando si sit subtilis & indigesta, & discrasiam malā
alterando, sitim & angustiam remouendo. Si etiam ma-
teria sit grossa indigesta, tamen in febribus cronicis in
quibus materia non est subtilis, nec est angustia, nec sitis
nec ferver naturam infestans, nullo tempore competit
aqua frigida pura. In alijs autem morbis non febricitā-
tibus non competit uia potus, nisi sorte in fluxu uentris
colerico sine opilatione aqua frigida esset conueniens.
Aqua autem quae administratur ad curam ethice, non
debet esse frigiditatis uehementis, nec longi temporis,
quia innata caliditas est pauca, & uirtus est debilis &
eorum membra sunt carne denudata, quare non susti-
nerent aquam frigidam, nec longam moram in eadem,
huiusmodi autem aqua administrari non debet nisi p̄r-
cedente balneo humectatio tempore caliditatis. Si aut̄
balneum fiat ad preseruandum ab ethica, tunc quia ad
huc membra sunt carnosæ, & caliditas innata exuberans
& uirtus fortis, potest esse aqua frigidior & balneatio
prolixior, uerum non expectetur in eis sudor.

CAP. VI. DE A Q V I S ARTIFI-

cialibus in genera li.

A Quæ nō dicuntur artificiales, eo q̄ forma per
quam operantur detur per artem. Nam ope-
rantur per formas naturales eis inexistētes. Nulla enim

forma naturalis fit nec potest fieri ab arte. Dicūtur ergo artificiales, quia sunt ab arte regulante & quodā modo coadiuvante.

DE A Q V A T E M P E R A T A.

A Que temperate subtilis substantiae sunt doloris mitigatione, sicut aqua aneti cum oleo oliuarū dulcium, uel cū pinguedine anseris uel gallinæ, uel aqua camomille, & aqua decoctionis sparagorum sunt satis conuenientes mitigatione dolorum apostematum. Vnguenta etiam facta ex predictis oleis & pinguedinibus cum cera alba sunt satis conuenientia ad dolorum mitigationem.

DE A Q V I S R E M O L L I T I V I S.

A Qua alteæ est conueniens, & aqua radicis uiticelle. Et si in istis aquis sit butirum uaccinum, uel pinguedo anseris uel gallinæ, erit conueniens remolliuum. Et similiter si in prædictis remolliantur bæcliu uel armoniacum erit facilius & melius remolliuum apostematum melancolicorum.

DE A Q V I S A B S T E R S I V I S.

SVnt aquæ abstensiue que abstergunt & non extra Aliæ sunt quæ abstergunt intus & extra, & aliæ sunt quæ abstergunt extra & non intus, quæ proprie non sunt abstensiue, quia carent bauracitate & amaritudine. Exemplum primi est absinthium quod est amarum cum quadam bauracitate, & extra applicatum non abstergit, impediente quadam eius stipticitate, sed intus assumptum nō obstat eius stipticitas, quin abste-

gat & aperiat. Exemplum secundi, ut radix ireos, hec
enim est abstersiua & aperitiua intus & extra & no
habet stipticitatem impedientem quin ab extra abstero
gat. Exemplum terciij, ut aqua fabarum est abstersiua ab
extra sine operatione & amaritudine & bauracitate,
sed ab intra non proprie est abstersiua. Abstersiua enī
ab extra sine apertione & bauracitate & amaritudine
proprie uocatur mundificatiua, sed abstersiua cum po
rorum apertione proprie uocatur abstersiua. Omnis
nāq; medicina abstersiua est mundificatiua, sed non
econuerso. Omne enim quod abstergit mundificat &
aperit, sed non omne quod mundificat aperit. Medicina
abstersiua est fortior mundificatiua. Et medicina mun
dificatiua est media inter lauatiuam & abstersiua.
Omnis medicina abstersiua interius est aperitiua, sed
non cōuertitur, aliqua enim sunt intus aperitiue que no
sunt abstersiue. Etiam abstersiua exterius est aperitiua
semper, & sic aperire in plus se habet q̄ abstergere.
Sunt autē aliqua aperitiua multum subtilia, que pro
prie loquendo non sunt mundificatiua. Sunt etiā aliqua
aperitiua frigida, que proprie non sunt abstersiua sicut
endiua est aperitiua, tamen no est abstersiua, similiter
anisum est aperitiuum, tamen non est mundificatiuum.
Substantia enim medicinae abstersiue debet esse terrea
& saporis amari cum quadam bauracitate, Medicina
ergo mundificatiua mouet humores a concavitatibus
membrorum: siue ille humor sit uiscosus siue non, Sed
aperitiua sine abstersione solum mouet humores a con

cauitatibus: qui non sunt adherentes, nec uiscosi, & huic
iusmodi medicinæ aperitiue sunt debilioris operationis
quam mundificatiue, et sunt aperitiue cum pauca abstensiōe
& cum quadam stipticitate. Aperitiue autem sine stipticitate
sunt fortioris operationis, quam mundificatiue &
abstensiue. Aqua ergo fabarum & ordei & amigdalorum
dulcium administrare, abstergunt absq; operatioē
& sic sunt mundificatiue & non abstensiue. Aqua autem
lupinorum amarorum & aqua orobi & aqua radicis
ireos & aqua sparagorum sunt mundificatiue & ab-
stensiue, & cum hoc aperitiue. Aqua autem anisi &
endivie sunt aperitiue, sed non mundificatiue nec abstensiue.
Aqua autem cicerum forte est aperitiua, sed non
abstensiua & mundificatiua. Aqua uero fumiterra est
aperitiua, sed non abstensiua & mundificatiua proprie-
loquendo, unde si humores essent adherētes & inuiscati
& cōcatenati mēbris cōcauis, egerent fortibus apitiuis

DE AQVIS RESOLVTIVIS.

Aqua Camomille, aqua alteæ : aqua sicle : aqua
aneti, & isopi sunt resolutiue. Item aqua alteæ
& isopi et aqua aneti sunt resolutiue cum quadam ma-
turatione, & similiter aqua bdelij. Aqua uero epithimi
resoluit cum quadam incisione. Aqua masticis resoluit
cum quadam stipticitate. Aqua aluminis est resolutiua
etiam cum quadam stipticitate. Aqua sicle & zucari
resoluit cum quadam abstensione.

DE AQVIS INCISIVIS & subtiliatiuis.

Prima operatio calidi est calefacere. Secunda est
calefacta subtiliare. Tercia est iam subtilata cuas
porare. Quarta est euaporatum attrahere. Quinta re
siduum incinerare. Et demum si necesse est, fortis calo
ris adustionem in membro inducere, tandem corrode
re & putrefacere.

Incisio autem debetur humoris uiscoso, secundum q[uod] uis
cosus & grossus. Abstersio autem debetur humoris ad
herenti, secundum q[uod] membro adheret. Et subtilatio de
betur humoris secundum q[uod] grossus. Vnde abstersio proprie
debetur saniei, & subtilatio propriæ debetur melan
coliæ. Et incisio flegmati uisco non multum grosso. Fle
gmati autem grosso debetur incisio & subtilatio. Aqua
camomille, aqua isopi sicce, aqua sambuci, aqua raffani
sunt subtilatiæ aquæ, & similiter aqua calamenti &c.
Et si in huiusmodi aquis ponatur acetum album : magis
erunt incisiæ. Amplius aqua decoctionis cepe est incisi
ua, & aqua cicerum & aqua rute &c. Aqua incisiæ
in sui operatione est debilior q[uod] abstersiæ & q[uod] subtilia
tiæ. Et subtilatiæ facit operationem & diuersitatem
in essentia humorum, & ipsos attrahit membris par
tem post partem, quod non facit incisiæ. Adustiæ autem
& escaram faciens & corrosiæ & putrefactiæ sunt
caliditatis maioris & in substantia grossiori q[uod] sit reso
lutiæ. Et corrosiæ est maioris caliditatis q[uod] adustiæ
& escaram faciens.

DE AQUIS CONSUMENTIBVS
uentositates.

Aqua ruta, aqua aneti, aqua pulegij, anisi, & aqua enule, & aqua epithimi, consumū uētositas intus & extra. Ad idē ualeat aqua ameos, et cimini.

DE REPERCVSSIVIS.

AQuae repercussive sunt: aqua rose, aqua salicis, plantaginis, aqua uirge pastoris, aqua portulace aqua semperuue, & si cum predictis aquis addatur uinum citoniorum uel albumen ouorum aut acetum, erit conuenientius repercussuum.

DE CORROSIVIS

& putrefactiuis.

Medicinae adustiue attramentū & spuma maris, & euforbiū. Corrosive autē anacardū, cepe, allium, sinapis, elleborus, & flos eris. Putrefactiue sunt arsenicum, cantarides, & omne lacticinium. Aqua multarum uirtutum, que apostemata aperit, carnem superfluam corrodit, escaram inducit, poros et uerucas delet. Rx uitreoli romani, salis nitri aīn. lib. 5. cincubrij 3 ij. terantur simul in urinali uitreo bene forti & spizzo, & in alembico ponantur, igne supposito lento. Ipsumq; lutabis cum farina, & albumine oui, & penas tur in olla plena cineribus. Itaq; cinis olle si superfundis uno digito, ut possit recipere ignem aliquātum magnū, & distillabitur. Prima quidem aqua que per se fœte non habebit operatiōes prædictas, erit aqua satis clara. Forte enim hec aqua prima non erit corrosiva. Nec apostematu apiritiuua. Nec uerucarū & pororū deletiuua. Sed secūda aqua erit mirabilis, et multarū uirtutū. Signū

autem hanc aquam secundam cognoscendi, & signum
distinctuum a prima est, qd si posueris scutellam sub
stilla cadente, corrodetur ab ea, et denigrabitur et bul-
liet supra ferrum, ac si esset supra ignem. Aliud signum
est qd ascendit quidam fumus rubeus in caput alembici.
Aliud signum qd si in ea ponatur gutta mercurij, statim
deuorabitur et c. d' al. Et fit huiusmodi aqua ex uitreolo
et sale armoniaco et cinobrio. Potius qd ex arsenico et
euforio, et similibus que non obstante qd sint magna ca-
liditatis. Sunt tamen in substantia magis humida, unde
possunt distillationem melius suscipere. Ex aqua ista se-
tanguntur pori et ueruce et caro superflua, corroduntur
et cadunt. Et si tanguntur apostemata, aperientur. Et si
caro tangatur, denigrabitur.

DE CONSOLIDATIVIS.

Cutis noue regeneratio, uocatur sigillatio & cicatrisatio. Carnis aut consolidatio sine cutis et carnis deperditione, uocatur conglutinatio seu consolidatio. Aqua balaustiarum, Corticum granatorū, Caude equine, ordei torefacti, gumi arabici, plantaginis, ceruse, Nucis cipressi, Lactuce, acetose. Huiusmodi aquæ sunt consolidatiæ et stipticæ, & specialiter si permisceantur cum albumine oui. Nota desicatiua sine mordicatione, quauis non sint stiptica: bene consolidant: Sicut mirra, plumbum adustum, rasura cornu adusta &c. Per hunc etiam modum abstersiuia consolidant: quia implet ulcera carne. Non enim caro potest generari in ulceribus nisi mundificantur a sanie & a superfluitatibus nutritis.

menti: q̄ fit per medicinam mundificatiuam & exiccatiū. Opus ergo naturae est carnem generare, sed opus artis est remouere prohibens. Nulla enim medicina p̄ proprie loquendo generat carnem, nec consolidat, hoc enī est opus nature, sed p̄ medicinā prohibens remouetur.

DE FRANGENTIBVS acuitatem colere.

AQuæ conuenientes ad frangendum acuitatem colere sunt aqua bletis, aqua portulacæ, aqua cucumeris, aqua endiuiae, aqua lentiginis, aqua acetosissimæ citri, aqua acetose, & si in his ponatur pars aceti erit satis conueniens: Huiusmodi aquæ sunt competentes in herisipilla flegmonide, et in uera terciana, & causone, & in magna epatis calefactione.

DE PROHIBENTIBVS putrefactionem.

ACetum putrefactionem prohibet, quia desiccatur & infrigidat, et caliditatem extremam alterat. Cinamomum autem & crocus & cassia lignea putrefactioni resistunt, calorem innatum & spiritum confortando. Sal autem & mirra superfluas humiditates consumunt, similiter aloë. Aqua ergo blitis & granatorii & citoniorum, putrefactioni resistunt, ubi est mala discrasia calida, & materia colerica. Mirra autem & sal putrefactioni resistunt ubi est mala complexio frigida cum materia flegmatica. Cinamomum autem conuenit in omni casu aromatisando, & spiritum & calorem confortando. Vnde aromata & calorem innatum confortantia